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 ДХШ тузилмаларига хизматлар кўрсатиш ишончлилигини ошириш мақсадида 
янги чақириқ ва таҳдидларга қарши туриш қобилиятини мустаҳкамлаш.  

Биз, давлат-хусусий шериклик механизми ҳамда унинг ривожланиш тамойиллари-
нинг кўплаб таснифларини тадқиқ этиш жараѐнида иқтисодиѐтнинг давлат ва хусусий сек-
торлари ўртасидаги ўзаро муносабатларнинг қуйидаги асосий тамойилларини белгилаб 

олдик. 
Ҳамкорликнинг бошқа тамойиллари ҳам давлат-хусусий шерикликда тартибга 

солувчи сифатида таъсир кўрсатади. Шуни таъкидлаш керакки, ушбу тамойиллар гарчи 
улар у ѐки бу институционал шаклларни модернизация қилинган иқтисодиѐтнинг доимий 
ўзгарувчан шароитларига мослаштириш жараѐнида доимий равишда таҳрир қилинса-да, ҳар 

доим тегишли шартномаларда (шартномаларда) мустаҳкамланади. 
Хулоса ва таклифлар. Давлат учун ДХШнинг устун жиҳатлари хусусий секторнинг 

иштироки ҳисобига лойиҳалар самарадорлигини ошиши, давлат томонидан хусусий 
маблағлар ҳисобига муайян соҳа ѐки тармоқни ривожлантириш бўйича муҳим масалаларни 
ҳал қилиш имкониятлари, бюджет харажатларини камайтириш, хусусий молиявий 

маблағларни кенг кўламда жалб қилиш, тежалган бюджет маблағлари ҳисобига 
ҳудудларнинг ижтимоий-иқтисодий барқарорлигини мустаҳкамлаш ва рақобат даражасини 

ошиши каби омиллар асосида аниқланади.  
Хизмат кўрсатиш соҳасида давлат-хусусий шериклик механизми ҳамда унинг 

ривожланиш тамойилларининг кўплаб таснифларини тадқиқ этиш жараѐнида иқтисодиѐт-

нинг давлат ва хусусий секторлари ўртасидаги ўзаро муносабатлар тўловлилик, танлов 
ўтказиш, муддатлилик, қайтаришлилик, тенглик, мақсадга йўналтирилганлик 

тамойилларига асосланиши керак. 
  

Ш.Омонов  

Особенности и принципы развития 

государственно-частного партнерства в сфере 
услуг 

Аннотация: В статье рассматривается 
формирование механизма государственно-частного 
партнерства, преимущества и особенности 
реализации механизма государственно-частного 
партнерства, принципы и факторы его развития, 
основные направления экономической 
деятельности между государством и субъектами 
частного предпринимательства. 
Ключевые слова: сфера услуг, государственно-
частное партнерство, кластер, частный бизнес, 
кластерная политика, проект, потребители. 

Sh.Amonov  

Features and principles of development of 

public-private partnerships in the service 
sector 

Abstract: The article discusses the formation 
of the mechanism of public-private 
partnership, the advantages and features of the 
implementation of the mechanism of public-
private partnership, the principles and factors 
of its development, the main directions of 
economic activity between the state and 
private business entities. 
Keywords: services, public-private 
partnership, cluster, private business, cluster 
policy, project, consumers. 

  

 

Mohira Asqarboy qizi Umurova – SamISI tayanch doktoranti 
 

XIZMAT KO‗RSATISH TARMOQLARINING IQTISODIYOTDA TUTGAN O‗RNI 

HAMDA RIVOJLANTIRISH ISTIQBOLLARI 
 

Annotatsiya: Ushbu maqolada xizmat ko‗rsatish tarmoqlarining sifat samaradorligini oshirish, 
rivojlanayotgan bozor iqtisodiyoti sharoitida xizmat ko‗rsatish korxonalarini  innovatsion 
takomillashtirishda strategiyalarni to‗g‗ri tanlash hamda samaradorligini oshirish uchun bir qancha taklif va 
tamoyillar keltirilgan. Xizmat ko‗rsatish sohasining samaradorlik ko‗rsatkichlari aniqlashtirilib, 
iqtisodiyotda tutgan o‗rni o‗rganilgan.  

Kalit so‗zlar: Samaradorlik, xizmat ko‗rsatish turlari, innovatsion takomillashtirish, korxona, servis 
iqtisodiyoti, servis sifati, iste‘molchilar. 

 

Kirish. Bozor munosabatlari sharoitida xizmat ko‗rsatish va servis sohasini jadal 

rivojlantirish, mazkur sohada samaradorlikni oshirish orqali uning mamlakat iqtisodiyotidagi  
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ulushini ko‗paytirish iqtisodiy taraqqiyotning eng ustuvor vazifalaridan biri hisoblanadi. 
Hozirgi kunda ushbu sohani rivojlantirmasdan, mamlakat iqtisodiyotini yuksaltirish, 

ishsizlik darajasini kamaytirish, aholi daromadini oshirish kabi muhim ijtimoiy-iqtisodiy 

masalalarni hal qilib bo‗lmaydi. 
Xizmat ko‗rsatish va servis sohasi insonlar hayotini yaxshilashga qaratilganligi sababli 

uning tarmoqlari va ko‗lami juda keng. Ushbu soha mamlakat yalpi ichki mahsulotida ham 
o‗zining sezilarli o‗rniga ega bo‗lib bormoqda. Ushbu sohaga kiritilayotgan investitsiyalar hajmi 
ortib, zamonaviy texnologiyalardan foydalanishni yo‗lga qo‗yish, iqtisodiy tarmoqlarni 

kengaytirish asosiy masalalardan biriga aylandi. 
Davlatimiz rahbarining 2021-yil 11-mayda ―Xizmatlar sohasini jadal rivojlantirish chora – 

tadbirlari to‗g‗risida‖gi Qarori qabul qilindi. Unda mazkur sohani rivojlantirish va 2023-yilga 
qadar xizmatlar hajmini ikki baravarga oshirish belgilandi. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Bozor munosabatlari sharoitida xizmat ko‗rsatish 

sohasi hamda uning samaradorligini oshirish muammolari bilan ko‗plab olimlar shug‗ullanmoqda. 
Bular jumlasiga Y.A. Abdullayev, F. Karimov, U. Umarov, A.O‗lmasov, Sh.Shodmonov, 

T.Jo‗rayev, R. M. G‗aybullayev rahbarligidagi bir guruh mualliflar jamoasi, M. Q. Pardayev 
rahbarligidagi bir guruh olimlarni kiritish mumkin. Mazkur olimlarning tadqiqotlari xizmat 
ko‗rsatish sohasini shakllantirish, uni rivojlantirish, diversifikatsiya qilish, iqtisodiyotda tutgan 

o‗rnini yuksaltirishga qaratilgan. XVII-XIX asrlarda F. Kene (1694-1774), A. Smit(1723-1790), 
A. Marshall (1842-1924) kabi olimlar xizmatlar tushunchasining mohiyatini ochish hamda 

ularning tovar shaklidagi ne'matlardan tubdan farq qilishini asoslash maqsadida inson iste'mol 
qiladigan barcha ne'matlarni ikki turga bo‗lganlar. Ular barcha xizmatlarni nomoddiy ne'matlar 
sifatida qarab, fan tarixida ilk bor ―xizmat‖ tushunchasining shakllanishiga asos solganlar. 1930-

1940-yillarda K. Klark,  J. Furast‘e,  U. Rostou,  D.Bell kabi iqtisodchilarning tadqiqot ishlarida 
xizmatlar to‗g‗risidagi tasavvur va ilmiy qarashlar boyitilib, iqtisodiy rivojlanishda xizmatlar 

sohasining roli tobora oshib borayotganligi to‗g‗risida asoslangan fikrlar berilgan. 
Zamonaviy iqtisodiy adabiyotlarda xizmatlar keng tarqalgan quyidagi turda talqin 

qilinmoqda. ―Maqsadli ongli mehnat bo‗lib unda ishlab chiqarishning samarasi uning iste'moli 

bilan mos tushadi‖.1  
Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqot ishida tanqidiy yondashuv, induksiya va deduksiya, 

tahlil va sintez, qiyosiy taqqoslash, guruhlash, kuzatish hamda statistik usullardan keng 
foydalanilgan. 

Tahlil va natijalar. Dunyo bozori tizimida xizmatlar bozorining mavjudligi, 

mamlakatimizda ushbu soha mavqeyi, uning aholi turmush darajasi yaxshilanishidagi o‗rni oshib 
bormoqda. Xizmatlar sohasining iqtisodiy samaradorligini belgilovchi omillardan biri uning 

mamlakat YaIMdagi ulushidir. Xizmatlar sohasining 2022- yilda mamlakat YaIMdagi ulushi 
40.3% ni tashkil qilgan. Bu ko‗rsatkich Davlat statistika qo‗mitasi ma'lumotiga qaraganda  o‗tgan 
yilda 39% ni tashkil qilgan. Bir yil davomida 1.3% ga oshganligini kuzatishimiz mumkin. Bu 

ko‗rsatkich keskin oshganligi hamda ushbu sohani yanada rivojlantirish oldimizda turgan asosiy 
vazifalardan biri ekanligidan dalolat beradi. Bu esa xizmat ko‗rsatish sohasini ham nazariy, ham 

amaliy jihatdan atroflicha o‗rganishni taqozo etadi (1-jadval). 
1-jadval 

2021-2022- yillarda xizmat ko‗rsatish sohasining YaIMdagi ulushi.2 

 

Germaniya 69% 

O‗zbekiston 40.3% 

                                                                 
1 1Теплицкий В., Костюковский Ю. Как оценитинвестиционную привлекателностъ предприятия, деловая жизн 1993.№ 9. –

С. 11-18 
2 https://kun.uz. 02.06.2023. 

https://cyberleninka.ru.25.05.2023 

Davlat YaIMdagi % ulushi 

AQSh 81% 

Yaponiya 76% 

https://kun.uz/
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Quyida keltirilgan jadvalda iqtisodiyoti rivojlangan mamlakatlarning xizmatlar sohasi ham 
yuqori darajadagi iqtisodiy ko‗rsatkichlarga ega ekanligini ko‗rishimiz mumkin. 

Xizmatlar sohasi rivojlangan bozor iqtisodiyotiga ega mamlakatlar YaIM tarkibida yuqori 

ko‗rsatkichlarni egallagan. Bundan ko‗rinib turibdiki iqtisodiyotni rivojlantirishda xizmatlar 
sohasini takomillashtirish, investitsiyalar jalb etish, yuqori malakali kadrlar tayyorlash oldimizda 

turgan muhim vazifalardan biri hisobdanadi. 
Dunyoda xizmatning minglab turlari mavjud bo‗lib, ularni batafsil o‗rganish uchun ma‘lum 

darajada tartibga solish va tasniflash taqozo etiladi. Jumladan Birlashgan Millatlar Tashkiloti 

(BMT) xizmatlarning 160 turini tan oladi  va ularni 12 guruhga bo‗ladi. 1        
         2-jadval 

Xizmat turlari 

Ishchanlik xizmatlari 46 turda 

Aloqa xizmatlari 25 turda 

Injiniring va qurilish xizmatlari 5 turda 

Distribyutorlik xizmatlari 5 turda 

Umumta‘lim xizmatlari 5 turda 

Atrof- muxitni muhofaza qilish xizmatlari 4 turda 

Sog‗liqni saqlash va ijtimoiy xizmatlar 4 turda 

Turizm va sayyohlik xizmatlari 4 turda 

Dam olish va madaniy sport bilan bog‗liq xizmatlar 5 turda 

Transport xizmatlari 33 turda 

Moliyaviy xizmatlar(shu jumladan , sug‗urta xizmatlari) 17turda 

Boshqa xizmatlar (masalan maishiy) 7 turda 
 

Xizmat ko‗rsatish korxonalarining ijtimoiy- iqtisodiy rivojlanishi, yuqori samaradorlik 

ko‗rsatkichlariga erishishi, ularni maqsadlar va vazifalarni amalga oshirishda asosiy qoidalarga 
rioya etishi lozimligini ko‗rsatadi. Xizmat ko‗rsatish sohasining o‗ziga xos xususiyatlarini 
inobatga olgan holda, ushbu sohada faoliyat yuritayotgan korxona va tashkilotlar rivojlanishining 

asosiy tamoyillari quyidagilardan iborat. 
1. Iqtisodiy resurslardan samarali foydalanish jarayonida amalga oshirilishi zarur bo‗lgan 

maqsadlar hamda qo‗yilgan vazifalarning umumiy va alohida xususiyatlarini e‘tiborga olgan holda 
xizmat ko‗rsatish samaradorligini oshirish yo‗nalishlarini aniqlaydi. 
2. Xizmatlarni realizatsiya qiluvchi va xaridorning yakuniy natijalariga muvofiqligi tamoyili. 

Xizmatlarni realizatsiya qiluvchi va xaridor ishining yakuniy natijasini (xizmat ko‗rsatishning 
pirovard natijasi) bir-biridan farqlash kerak. Murakkablik shundan iboratki, xizmatlarni 

realizatsiya qiluvchi va xaridorlarning maqsadlari, ehtiyojlari  ko‗pincha bir-biriga mos kelmaydi 
yoki aniq belgilanmagan bo‗ladi 
3. Xizmatlar bozorida talab va taklif muvofiqligini ta'minlash tamoyili. Xizmatlar bozorida 

talabning barqarorligi sharoitida xizmatlarni saqlash muhim hisoblanadi. Biroq talabni o‗zgarib 
borishi natijasida korxonaning xizmat ko‗rsatishi va faoliyatining rentabelligi bilan bog‗liq 

qiyinchiliklar va muammolar yuzaga keladi.  
4. Xizmatlar bozorini rivojlantirishning transversallik tamoyili. Ushbu tamoyil xizmat 
ko‗rsatish sohasida infratuzilmaviy va institutsional cheklovlarni bartaraf etish, hududiy iqtisodiy 

munosabatlarni rivojlantirish bo‗yicha maqsadli dasturlarni ishlab chiqish hamda realizatsiya, 
xizmat ko‗rsatish sohasini rivojlantirishda an‘analar va innovatsiyalarning integratsiyasini 

ta‘minlash kabilarni o‗z ichiga oladi. 
Ushbu tamoyillar iqtisodiy qonunlarning amal qilishiga muvofiq namoyon bo‗ladi va 

sohaning iqtisodiy samaradorligini oshirish imkonini beradi. 

Xulosa va takliflar. Xizmat ko‗rsatish korxonalari iqtisodiy samaradorligini oshirish, 
korxona menejerlari oldida turgan muhim masalalardan biri hisoblanadi. 

                                                                 
1 Арупов А.А, Казахстан в системе мировых торговых рынков. Алматы: Университет  "Туран‖ 2000. С.63 
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Shunga ko‗ra, mehnat unumdorligini oshirish – bu ham davlat darajasida, ham korxona 
darajasida belgilanadigan muhim maqsaddir. Ta‘kidlash mumkinki, mehnat unumdorligini 
oshirmasdan samaradorlikni oshirish bu qoniqarsiz natijalarga erishishning ancha oson yo‗llarini 

topishning o‗zginasidir. Xizmat ko‗rsatish sohasida mehnat unumdorligini oshirish vazifasi 
nafaqat uning oshishi, balki ko‗p jihatdan rahbariyatning harakatlari natijasi bo‗lib hisoblanadigan 

baholash bilan ham bog‗liq bo‗ladigan o‗ziga xos murakkabliklarni namoyon qiladi. 
Xizmat ko‗rsatish sohasiga innovatsion texnologiyalarni ko‗proq jalb qilish, investitsiyalar 

kiritish, xizmatlar sohasini diversifikatsiyalash va modernizatsiyalash va bu sohada faoliyat yurita-

yotgan kadrlar salohiyatini yuksaltirish oldimizga qo‗yilgan muhim vazifalardan bo‗lmog‗i lozim. 
Xizmatlar sohasini rivojlantirishda hudud va mintaqalarga alohida e‘tibor qaratish lozim. Bundan 

tashqari e‘tibordan chetda qolib ketayotgan xizmat turlarini aniqlash, xizmat ko‗rsatish va servis 
sohasida soliq imtiyozlarini yaratish ham mazkur soha samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. 

Shunday qilib xizmat ko‗rsatish korxonalarida samaradorlikni oshirishga yo‗naltirilgan 

xizmat ko‗rsatish jarayonlarini intensivlashtirish alohida ahamiyatga ega. Bu jarayon xizmatlarni 
ishlab chiqarishda innovatsion boshqarish usullari va texnologiyalardan foydalanishni talab qiladi. 

Mazkur jarayon nafaqat xizmat ko‗rsatishning innovatsion omillaridan foydalanishni, balki 
ko‗rsatilayotgan xizmatlar sifatini ham oshirib boradi. 
                                   Foydalanilgan adabiyotlar ro‗yxati: 
1. Muhammedov M.M. Xizmat ko‗rsatish sohasi va turizmni rivojlantirishning nazariy asoslari. 
Monografiya, Samarqand, 2007. 
2. Pardayev M.Q., Ochilov I.S. Xizmat ko‗rsatish sohasi korxonalarida samaradorlikni oshirish 
yo‗llari. T. Iqtisod-moliya. 2011.- 172b. 
4. Abulqosimov X. va boshqalar. Erkin iqtisodiyot tamoyillari. – T .: Akademiya, 2005.-52 b. 
5.  Котлер. Ф. Основы маркетинга. Москва: Прогресс, 1993 
6. Волгин А.П. Управление персоналом. Теория и практика. Москва. Проспект, 2011- 688с. 
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